
Atto del Dirigente 

Proposta: 

Struttura proponente: 

Oggetto: 

Luogo di adozione: 

DLTERl\llNAZlONE n. 85 del 09 luglio ~015 

DA T/20 15/85 

AREA AMMINISTRAZIONE E SUPPORTO ALLA 
REGOLAZIONE 

ADESIONE CONVENZIONE CONSIP PER ACQUISTO 
ENERGIA ELETTRICA. FORNITORE GALA S.P.A. 

BOLOGNA data sottoscrizione: 09 luglio 2015 

data esecutività: 09luglio 2015 

IL DIRETTORE 



IL DIRETTORE 

Vista la Legge Regionale 23 dicembre 20 Il. 11. 23 .. Norme di organiua;ionc territoriale delle 
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell'ambiente .. che costituisce l'Agenzia territoriale 
dell'Emilia Romagna per i servizi idrici c ritiuti .. (di seguito denominata .. Agenzia .. ). che 
esercita le proprie funzioni per l'intero ambito territoriale regionale: 

premesso che ai sensi della Legge 296/2006 l'Agenzia è tenuta a procedere agli acquisti per il 
suo funzionamento tramite il mercato elettronico e le convenzioni presenti sui portali internet 
CONSIP e Intercent-ER, presso cui è regolarmente registrata: 

richiamata la determinazione del Direttore n. 19 del 05.03.2014 con la quale tra l'altro si 
aderiva alla convenzione CONSIP relativa alla fornitura di energia elettrica per le pubbliche 
amministrazioni nelle sedi di Bologna e Piacenza, fornitore contraente Edison S.p.A.; 

considerato che la sopra citata Convenzione è scaduta il 30.06.2015: 

verificato che risulta attualmente operativa una convenzione CONSIP relativa alla fornitura eli 
energia elettrica dal titolo ''Energia elettrica l T alla quale Atersir intende aderire vista 
l'avvenuta scadenza della convenzione in corso con Edison, al fine di poter procedere 
ali' acquisto di energia elettrica per una annualità a scavalco tra gli anni 20 15 e 20 16; 

ritenuto di aderire alla Convenzione Consip "Energia elettrica 12" per la fornitura eli energia 
elettrica. fornitore contraente GALA SPA con sede legale in Roma, Via Savoia n. 43/47, per 
un importo complessivo presunto eli € l 0.000,00 oltre a oneri IV A per € 2.200.00 per un totale 
di € 12.200,00 (Codice CIG DERIVATO Z45153FD29); 

accertato che nel periodo tra la scadenza della convenzione con Edison Energia Spa 
intervenuta il 30.06.2015 e l'attivazione della nuova convenzione con la ditta Gala Spa, 
prevista per il 1°.10.2015, l'erogazione del servizio di energia elettrica avverrà a cura di Enel 
Energia Spa, scelto dall'acquirente unico (società garante della fornitura di energia elettrica), 
tramite asta pubblica, quale fornitore di energia elettrica del servizio eli salvaguardia per la 
regione Emilia Romagna; 

ritenuto pertanto di dover provvedere ad impegnare la spesa presunta per il servtziO di 
fornitura dell'energia elettrica da parte di Enel Energia Spa nel periodo transitorio tra le due 
convenzioni succitate, quantitìcabile in una spesa stimata in E 3.000,00 Iva compresa; 

visto il Regolamento di contabilità adottato con determinazione n. 8 del 5 marzo 2012 e lo 
Statuto dell'Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 5 del 14 maggio 
2012; 

visto il Regolamento per la disciplina dei contratti e degli acquisti in economia approvato con 
deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 32/2014: 

visto l'art. 183, comma 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 



dato atto ~;:'. 1 ~;·'- .·;:,_. ~,..·:.ì11h .. · ·~il·,;),~-,J.l' .' 1 .: i.~·· ·:ì:lJ 

cklertnimvicl' 1.: ,_· _·,,_·~._·utl\d cnn l',l!'l .. , .. ,i/l<'tL' del \Ì:-,l\1 ctl 

Ulp<.::rtura tin~uvi,u·;,l J~1 pane del Uirig~..'tìk· ''"lljle\ènk. 

ritenuto eh.: l'i..,trutl\ll'ia prcordinata all'ctmul~Viunc del presente atto consente di atlè.~tarne la 
regolaritù c la correttezza ai sensi c per gli c t't'etti di quanto dispone l'art. 14 7 bis dd D.Lgs. 
267/2000 

visto il Bilancio di pre\isione 201) approvato con deliberazione del Consiglio d'1\mbito n. Il 
del30 aprile 2015: 

DETERMINA 

l. di aderire alla Convenzione Consip .. Energia elettrica 12" per la fornitura di energia 
elettrica. fomitore contraente GALA S.p.A. con sede legale in Roma, Via Savoia n. 43/47 
per un importo complessivo presunto di E. l 0.000.00 oltre a oneri IV A per E. 2.200,00 per 
un totale di t' 12.200,00 (Codice CIG DERIVATO Z45153FD29): 

2. di impegnare a favore della ditta GALA SPA, per la fornitura di energia elettrica per il 
periodo dall'attivazione della fornitura fino al 31.12.2015, l'importo presunto di E. 
4.200,00- IVA compresa- all'intervento 1010203 ··Prestazioni di servizi .. cap. 103011/00 
'"Utenze .. del bilancio 2015 che presenta la necessaria disponibilità: 

3. di dare atto che la spesa per la fornitura di energia elettrica per il periodo di validità della 
convenzione relativo alranno 2016, pari a presunti €. 8.000,00 - IVA compresa- sarà 
impegnato con apposito atto nel corrispondente capitolo del bilancio 2016: 

4. di impegnare a favore di Enel Energia Spa, per la fornitura di energia elettrica per il 
periodo dall'l.07.2015 fino all'attivazione della convenzione '·Energia elettrica 12" con la 
Soc. Gala Spa. l'importo di E. 3.000.00 - IVA compresa - all'intervento 1010203 
"Prestazioni di servizi'' cap. l 030 IliO O ··utenze'' del bilancio 2015 che presenta la 
necessaria disponibilità (Codice CIG: Z541562C26); 

5. di liquidare la somma sopra indicata a presentazione di fatture elettroniche: 

6. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
conseguenti. 

IL DIRETTORE 
~n~. Vito Belladonna 

v~~Y~ 





A. T.E.R.S.I.R. 

DIREZIONE SERVIZI DI RAGIONERIA 

Impegno di spesa anno 2015 nr. 141/1 del 09/07/2015 

assunto nel 2015 per Euro 4.200,00 

CIG: Z45153FD29 ADESIONE CONVENZIONE CON SIP PER ACQUISTO ENERGIA ELETTRICA, ANNO 2015. 
FORNITORE GALA S.P.A. 

Previsione Stanziamento attuale Impegni assunti Disponibilità residua 

Codice bilancio: 1 01 02 03 2015 2015 958.591.00 202.735,81 755.855,19 

Capitolo l Articolo: 103011 00 2015 2015 20.000,00 16.050,00 3.950,00 

Intervento: 1 01 02 03 PRESTAZIONI DI SERVIZI 

Voce economica: 1 03 00 

Codice gestionale: 1332 Altre spese per servizi 

Capitolo: 103011 UTENZE 

Articolo: 00 UTENZE (ACQUA-LUCE-GAS-RIFIUTI) 

C.d.R.: 10 SERVIZI GENERALI 

C.d.G.: 10 SERVIZI GENERALI 

Progetto: 1.02 FUNZIONI AMMINISTRATIVE 

Conto: 

Bilancio D.lgs.2011/118: Miss. 01 Prg. 11 Tit. 1 Macr. 03 Conto finanz. U.1.03.02.05.000 

Atto autorizzativo 

determinazione dirigenziale numero 2015/85 del14/07/2015 

Emittente: . 

Proponente: . 

Variazioni: 0,00 Assestato: 4.200,00 

Ordinato: 0,00 Buoni emessi: 0,00 

Liquidato: 0,00 Disponibilità: 4.200,00 

Pagato: 0,00 Disponibilità: 0,00 

Residuo: 4.200,00 

Tipo e/s: 00000 

Stat.3: 0000 Non specificato 

Stat.4: 0000 Non specificato 

Stato: D Definitivo 

Competenza: Dal 01/01/2015 al31/12/2015 

Fornitore: 

Acc.correlato: 

Investimento: 

Finanziamento: 

Visto, si certifica la regolarità contabile e la copertura finanziaria Stampato il 09/07/2015 
della spesa -Art. 151, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

IL\):!:_TORE . Vito Belladonna 

V\...... ~-p .P _R .P (p v'V] 





A.T.E.R.S.I.R. 

DIREZIONE SERVIZI DI RAGIONERIA 

Impegno di spesa anno 2015 nr. 142/1 del 09/07/2015 

assunto nel 2015 per Euro 3.000,00 

CIG: Z541562C26 SERVIZIO DI SALVAGUARDIA PER ACQUISTO DI ENERGIA ELETTRICA, ANNO 2015. 
FORNITORE ENEL S.P.A. 

Previsione Stanziamento attuale Impegni assunti Disponibilità residua 

Codice bilancio: 1 01 02 03 2015 2015 958.591,00 205.735,81 752.855,19 

Capitolo l Articolo: 1 03011 00 2015 2015 20.000,00 19.050,00 950,00 

Intervento: 1 01 02 03 PRESTAZIONI DI SERVIZI 

Voce economica: 1 03 00 

Codice gestionale: 1332 Altre spese per servizi 

Capitolo: 103011 UTENZE 

Articolo: 00 UTENZE (ACQUA-LUCE-GAS-RIFIUTI) 

C.d.R.: 10 SERVIZI GENERALI 

C.d.G.: 10 SERVIZI GENERALI 

Progetto: 1.02 FUNZIONI AMMINISTRATIVE 

Conto: 

Bilancio D.lgs.2011/118: Miss. 01 Prg. 11 Tit. 1 Macr. 03 Conto finanz. U.1.03.02.05.000 

Atto autorizzativo 

determinazione dirigenziale numero 2015/85 del14/07/2015 

Emittente: . 

Proponente: . 

Variazioni: 0,00 Assestato: 3.000,00 

Ordinato: 0,00 Buoni emessi: 0,00 

Liquidato: 0,00 Disponibilità: 3.000,00 

Pagato: 0,00 Disponibilità: 0.00 

Residuo: 3.000,00 

Tipo e/s: 00000 

Stat.3: 0000 Non specificato 

Stat.4: 0000 Non specificato 

Stato: D Definitivo 

Competenza: Dal 01/01/2015 al31/12/2015 

Fornitore: 

Ace. correlato: 

Investimento: 

Finanziamento: 

Visto, si certifica la regolarità contabile e la copertura finanziaria Stampato il 09/07/2015 
della spesa- Art. 151, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

\J~TTORE Ing. Vito Belladonna 

.A~~ 




